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Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar Kryesisé se Partia Shqiptare Demokristiane e Kosovis
Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike
Mohim i Opinionit

Ne kemi qené t& angazhuar pér t& auditnar raportet financiare bashkéngjitura t& Partia
Shqiptare Demokristiane e Kosovis (0@ vijim referuar si “PSHDK” apo SP), t& pérbéra
nga Pasqyra e Pozités Financiare me 31 Dhjetor 2019, Pasqyra e t& Hyrave dhe Shpenzimeve
Pér perindhén e pérfunduar me kété daté , dhe informacionin tjetér shpjegues t& pérfshira n&
fage 3-5

Ne nuk shprehim njé opinion mbi raportet financiare t€ vitit 2019 te SP . Pér shkak t&
rénd@sisé s¢ géshtjeve t& pérshkruara né paragrafin bazat p&r mohim t& dhénies s& opinionit, ne
nuk kemi qené n& giendje t& sigurojmé evidencén e nevojshme t& auditimit pér té patur njé
baz& pér njé opinion t& auditimit.

Bazat pér mohim te opinionit

- Partia Politike nuk ka dorézuar Raportin Financiar pér vitin 2019 nég pérputhje me
Ligjin Nr. 04 / L-212 pér Ndryshimet ng Ligjin Nr. 03 / L-174 pér financimin ¢
subjekteve politike, t& ndryshuar me Ligjin Nr. 04 / L-058 Neni 15 Raportimi
Financiar. N& mungesg t& Raportit dhe dokumentacionit mbéshtetés, ne u detyruam t&
heqim dor€ nga opinioni i auditimit

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre t€ ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &sht& pérgjegjés per pérgatitien dhe paraqitjen e drejté & kétyre pasqyrave
financiare n& pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.
03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-
058 dhe pér ato kontrolle t& brendshme q¢ menaxhmenti i gjykon t€ nevojshme pér & béré t&
mundur pérgatitien e pasqyrave financiare q¢ nuk pe&rmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N8 pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shtg pérgjegjés pér vierésimin e aftésise
s& subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas rastit,
te ¢éshtjeve q& lidhen me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas
parimit t& vijimésisé pérve¢ nése menaxhmenti synon t€ likuidoj& Subjektin Politik ose t&
ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste p&rveg pér ta béré kats.

Ata g8 jané t& ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t& kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare
Objektivat tona jang pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térssi jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t&€ nxjerr& raportin e njé
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auditorit q& pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lart&, por
nuk Eshté njé garanci qé nj& auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmong nj&
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalit€ mund & vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet q& n& ményré t& arsyeshme, té influencojné
vendimet ekonomike t& p&rdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjes€ e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet ¢ anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé
pér opinionin ton&. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
&shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje
t& fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t&
kontrolleve t& brendshme.

* Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém q& ka t& b&jé me auditimin, me qéllim q& t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime
t& shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgrisé.

 Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab&l t& pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

* Nxjerrim njé konkluzion ng lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimesisg, dhe bazuar ng evidencén e auditimit & marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjatjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésing e Shoqériss
pér (& vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né& pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet t&
térheqim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat
financiare, ose nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin
toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit
tong. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& b&jné q¢ Shoqéria t& ndérpress
veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé manggsi t&

réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne m\und t€ identifikojmé& gjaté auditimit,
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